ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HƯNG YÊN

Số:        /UBND-KGVX
V/v tăng cường công tác phòng,

chống thuốc giả, thực phẩm bảo vệ

sức khỏe giả

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày      tháng 4 năm 2025

Kính gửi:

                                                   - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

                                                   - Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công điện số 41/CĐ-TTg ngày 17/4/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về xử lý vụ việc sản xuất, buôn bán hàng giả là thuốc chữa bệnh, thực phẩm

bảo vệ sức khoẻ; Công văn số 2352/BYT-QLD ngày 20/4/2025 của Bộ Y tế về

việc tăng cường công tác đấu tranh phòng chống thuốc, thực phẩm bảo vệ sức

khỏe giả; Uỷ ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Công an tỉnh, Sở Công Thương, Sở Y tế, các đơn vị liên quan tăng cường

phối hợp triển khai hiệu quả công tác phòng, chống thuốc giả, thực phẩm bảo vệ

sức khỏe giả trên địa bàn tỉnh. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát hoạt

động quảng cáo, kinh doanh thuốc, sản phẩm bảo vệ sức khỏe qua mạng internet,

mạng xã hội; kịp thời phát hiện các sai phạm, phối hợp xử lý nghiêm theo các quy

định của pháp luật.

2. Sở Y tế:

- Phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh trong việc điều tra, xử lý vụ việc buôn

bán thuốc giả, sản phẩm bảo vệ sức khỏe giả. Khẩn trương rà soát, thu hồi các loại

thuốc giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả đã được phát hiện, kịp thời ngăn chặn

và giảm thiểu tác hại của việc sử dụng thuốc giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả;

- Phối hợp với Sở Công Thương và các cơ quan liên quan đẩy mạnh các

biện pháp kiểm soát, phòng chống thuốc giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả lưu

thông trên thị trường;

- Đẩy mạnh hoạt động kiểm tra, thanh tra việc chấp hành pháp luật về dược,

an toàn thực phẩm của các cơ sở kinh doanh dược, thực phẩm bảo vệ sức khỏe

nhất là tại các địa bàn trọng điểm. Tăng cường các biện pháp quản lý cơ sở bán

buôn, bán lẻ thuốc gắn với yêu cầu kết nối cơ sở cung ứng thuốc; chỉ được mua

bán các loại thuốc được cấp giấy đăng ký lưu hành, có hóa đơn, chứng từ, nguồn

gốc xuất xứ đúng quy định; thực hiện việc bán thuốc theo đơn; xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm.

3. Sở Công Thương tăng cường các biện pháp quản lý thị trường nhằm kịp

thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý hoạt động sản xuất, buôn bán thuốc giả, thực

phẩm bảo vệ sức khỏe giả. Tiếp tục thực hiện nghiêm các nhiệm vụ, giải pháp về

tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh

hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực

2

phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền theo Chỉ thị số 17/CT-

TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ.

4. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng

cường nắm tình hình, phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời những hành vi sản xuất,

buôn bán thuốc giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả.

5. Báo Hưng Yên, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Uỷ ban nhân dân

huyện, thị xã, thành phố chủ động phối hợp với Sở Y tế và các cơ quan liên quan

tăng cường thông tin, truyền thông về nguy cơ, tác hại của việc sử dụng thuốc giả,

thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả, không rõ nguồn gốc; thông tin rộng rãi về thuốc

giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả đã được cơ quan chức năng phát hiện để người

dân biết, tránh tiêu dùng và tích cực tham gia vào công tác phòng, chống thuốc

giả, thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- CV: KT2BT ;

- Lưu: VT, KGVXT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Hưng

		2025-04-22T10:59:37+0700

		2025-04-22T20:52:18+0700
	Nguyễn Duy Hưng

		2025-04-23T08:37:44+0700

		2025-04-23T08:37:44+0700

		2025-04-23T08:37:44+0700